
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 187 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 

Publicação:  Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---02 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEGEST Nº 119, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, para participar do Seminário Técnico Regional da APRECE – 

Aplicação do Modelo de Gestão e Governança Pelos Municípios, que 

se realizará no dia 02 de Setembro de 2022, na Associação dos 
Municípios do Estado do Ceará – APRECE, com Sede na Rua Maria 

Tomásia, 230 – Aldeota. 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar a servidora BEATRIZ TEIXEIRA SILVINO 

FONTENELE, residente na Rua Feitor Manoel Pereira, 39, 26 de 

Março, ocupante do Cargo de Ouvidora Municipal para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 02 de 

Setembro de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diárias no valor unitário 
de R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 100,00 (cem reais) e autorizar 

a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 228, DIA 02 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Gideão Silva Costa para consulta no Hospital 

Leonardo da Vinci e a paciente Maria Cecília da Silveira Oliveira com 

acompanhante, para consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 02 DE 

SETEMBRO DE 2022 e retornando no dia 02 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 
residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 02 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 187 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 02 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 
anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO. 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0013008.2022 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA E/OU JURIDICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINARIOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS DE URUOCA-CE. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1414.20.122.0110.2.081- MANUT. 
SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS 

 ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00– OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA JURIDICA  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DE 

RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: MARDONIO ALEXANDRINO MARQUES- 

CNPJ: 41.646.218/0001-03 
VALOR GLOBAL: R$: 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) 

VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e de Recursos Hídricos, ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA. 

 

Uruoca-CE, 02 de setembro de 2022. 
 

ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS CHAGAS FRANKLIN 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 


